Die 13 Februarij 1579.

13. A.S.U., Atti del notaio Bartolomeo Biacchini (1583), Div. II, Cass. 12, vol. 1085, fasc. I, cc. n.n.

Serenissimo Signore, Piaccia a Vostra Altezza Serenissima ad instantia della sua Fidelissima Comunità d'Urbino oltra la gratia concessagli della Riforma del vestire, ordinare che sia pubblicato et osservato l'infrascritto Capitolo circa le Meretrici, che lo riceverà per gratia singolare da quella, qual Iddio conservi: «Che per l'avenire le Meretrici e Donne de partito per segno loro ordinario che le facciano conoscere dalle altre debbiano portare li Morioni con la punta aguzza longa tre dita, et l'orlo che non ecceda di larghezza un dito, di qual sorte vorranno, né possino in modo alcuno andar per la Città, o star in strade, o in le Porte, o in Chiesa senza quelli, né ponersi in Chiesa tra le Cittadine e lor banchi sotto pena di xxv scudi per volta, e la Frusta».

14. B.U.U., F.C., ms. 129, *Decreti ducali e Bandi dei Legati Apostolici di Urbino*, vol. III (1572-1611), c. 159r.

Il Duca d'Urbino al Podestà. Intendiamo che fra gli statuti di questa Città ve n'è uno che permette si possino iniuriare le Meretrici senz'armi anchorché con effusione di sangue, citra mortem, aut membri debilitationem senza incorrere in pena alcuna, proibendo che non si possi procedere contra questi tali, et come più ampiamente si contiene in esso Statuto al qual s'habbia relatione, et si come habbiamo giudicato che tal permissione sia poco ragionevole, et conveniente, potendo da esse succedere giornalmente molti scandali et disordini, così vogliamo che detto statuto sia nullo et invalido, et di verun momentò, commandando che tutti quelli che in qualsivoglia modo faranno offese et ingiuria à dette meretrici, siano gastigati secondo che ricerca la qualità dell'offesa et ingiuria. Così dunque sarà osservato da voi et da vostri successori et ogn'altro giudice della Città; Et favorite registrare questa nostra alli Libri soliti, da osservarsi da tutti inviolabilmente: d'Urbino li 3 di Settembre 1592.

15. A.S.U., Atti del notaio Diotallevo Bonaiuti, Div. III, Cass. 8, vol. 1458, c. 361r.

In Nomine Domini Amen. Anno Domini 1593 indictione 6 tempore Pape Clementis octavi die vero 26 Julij, actum in Urbino in burgo Montis iuxta sua notissima latera presentibus domino equiti Vetiano Ciarlino et domino Vetruvio Fabretti de Urbino testibus. Domina Vicoria alia la Secha de Urbino ex una, et Domina Camilla meretrix Urbini ex altera, per se et omni meliore modo fecerunt insimul pacem et remissionem de omnibus iniurijs ac offensionibus axertis rabia (?) inter dictas partes usque in presentem diem sive verbo quam facto atque pacem promiserunt mihi notario stipulante, et promiserunt attendere et observare et non frangere sub pena...